ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 января 2020 года г.Тула

Центральный районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Митяевой О.В.,

при секретаре Ульянове М.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г.Тулы Игнашиной Н.Н.,

подсудимого ФИО4, 

защитника адвоката Закошанского А.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, 

установил:

ФИО4 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Согласно решению № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 создано общество с ограниченной ответственностью Фирма «

<

данные изъяты> и утвержден Устав ООО 

<

данные изъяты>». Обязанности директора ООО 

<

данные изъяты>» возложены на ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ на основании свидетельства о государственной регистрации, имеющего регистрационный № 

<

данные изъяты> зарегистрирована по месту нахождения общества, по адресу: 

<

адрес>, 6-ой км. Основной вид деятельности общества – производство гофротары.

Согласно решения единственного участника ООО 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ обязанности директора ООО 

<

данные изъяты> возложены на ФИО4

На основании договора уступки доли в уставном капитале ООО 

<

данные изъяты>» ФИО5 передал ФИО4 долю уставного капитала ООО 

<

данные изъяты>» составляющую 100%. 

На основании решения единственного участника 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ изменено наименование 

<

данные изъяты> на Строительное Управление «

<

данные изъяты>»). Внесены изменения в сведения о видах экономической деятельности, дополнив следующими видами: строительство зданий и сооружений, строительство дорог, аэродромов и спортивных сооружений, производство общестроительных работ по строительству автомобильных дорог, железнодорожных дорог и взлетно-посадочных полос аэродромов.

Согласно п.п. 2.1. Устава ООО 

<

данные изъяты>», утвержденного решением единственного участника № от ДД.ММ.ГГГГ - целями деятельности Общества являются расширение рынка товаров и услуг, а также извлечение прибыли.

ФИО4, являясь директором ООО 

<

данные изъяты>» выполнял функции по руководству текущей деятельностью ООО 

<

данные изъяты>», то есть осуществлял управленческие функции и распоряжался денежными средствами 

<

данные изъяты>», которые находились на расчетном счете № открытом в филиале № 

<

данные изъяты>

Согласно постановлению 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении региональной программы 

<

адрес> «

<

данные изъяты> год» утверждена указанная региональная программа. Ответственными исполнителями Программы являются: Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> (координатор) и министерство транспорта и дорожного хозяйства 

<

адрес>. Соисполнителем программы является администрация муниципального образования 

<

адрес> (по согласованию). Общий объем финансирования региональной программы - 416 000,2 тыс. рублей, в том числе: из бюджета 

<

адрес> - 312 000 000 рублей; из бюджета муниципального образования 

<

адрес> - 104 000 200 рублей.

Согласно ч.ч. 5 и 6 раздела 8 постановления 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № - предоставление субсидий осуществляется на основании Соглашений, заключенных между министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

<

адрес> и администрацией муниципального образования 

<

адрес> и между министерством транспорта и дорожного хозяйства 

<

адрес> и администрацией муниципального образования 

<

адрес>. Соглашение должно содержать обязательство администрации муниципального образования 

<

адрес> осуществить возврат полученной субсидии в полном объеме, в случае если закупленный товар (работа, услуга), источником финансового обеспечения которых является субсидия из бюджета области, не соответствует установленным требованиям к качеству или имеет иные недостатки, которые делают товар непригодным для целей, для которых товары такого рода обычно используются, или делают результат работы (услуги) непригодным для предусмотренного в договоре использования либо при отсутствии в договоре соответствующего условия непригодности для обычного использования.

В период до ДД.ММ.ГГГГ на электронной площадке оператора 

<

данные изъяты> опубликовано извещение о проведении электронного аукциона на выполнение работ по комплексному благоустройству дворовых территорий 

<

адрес> муниципального образования 

<

адрес> в 2016 году.

В период с 14.06.2016 по 08.07.2016 государственным казенным учреждением 

<

адрес> 

<

данные изъяты>», на электронной площадке оператора 

<

данные изъяты>» проводился открытый аукцион в электронной форме на выполнение работ по комплексному благоустройству дворовых территорий 

<

адрес> муниципального образования 

<

адрес> в 2016 году.

По условиям аукциона с номером торгов № заказчиком работ является муниципальное учреждение «

<

данные изъяты> предметом контракта является комплексное благоустройство дворовых территорий по адресам: 

<

адрес> 

В период с 14.06.2016 по 13 час 43 мин 29.06.2016, ФИО4, находясь в 

<

адрес>, ознакомился с условиями извещения № о проведении открытого аукциона в электронной форме, а также объемами и стоимостью проведения планируемых работ, после чего у ФИО4 возник преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, для чего он разработал преступный план, согласно которому, используя свое служебное положение, в личных корыстных целях использовалось подконтрольное ФИО4 ООО 

<

данные изъяты>» для подачи заявки на участие в аукционах и заключению контрактов на выполнение работ по комплексному благоустройству дворовых территорий 

<

адрес> муниципального образования 

<

адрес> в 2016 году.

Согласно разработанному ФИО4 преступному плану ООО 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> заключит контракт на выполнение работ по комплексному благоустройству дворовых территорий 

<

адрес> муниципального образования 

<

адрес> в 2016 году и станет подрядчиком по контракту, заключаемому с 

<

данные изъяты>», по которым оплата за выполненные работы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

<

адрес> и бюджета 

<

адрес>. При этом ФИО4 не планировал выполнять работы в объемах, указанных в контрактах, а также использовать материалы надлежащих наименований и качества, чем причинит ущерб бюджету 

<

адрес> и 

<

адрес>. Похищенными денежными средствами ФИО4 планировал распорядиться по своему усмотрению. При этом ФИО4, используя служебное положение директора 

<

данные изъяты>» планировал подготовить отчетную документацию, содержащую заведомо ложные сведения об объеме выполненных работ и используемых материалах, с целью обмана ФИО3.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от ДД.ММ.ГГГГ по номеру закупки №, в период с 10 час 55 мин ДД.ММ.ГГГГ по 17 час 08 мин ДД.ММ.ГГГГ было подано 3 заявки на участие в электронном аукционе. Согласно решению аукционной комиссии, заявке с порядковым номером № отказано в допуске к участию в электронном аукционе. Заявки с порядковыми номерами № и № допущены к участию в аукционе и признаны участниками аукциона.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на соответствие требованиям, установленным в документации об аукционе, аукционная комиссия решила признать соответствующей требованиям аукциона вторую часть заявки 

<

данные изъяты>». Вследствие принятия решения о соответствии только одной второй части заявки на участие в аукционе требованиям, установленным документацией об аукционе, на основании части 13 статьи 69 Федерального закона № 44-ФЗ, аукцион признан несостоявшимся. 

Согласно преступному плану ФИО4, используя служебное положение генерального директора 

<

данные изъяты>», должен заключить контракт № на выполнение работ по комплексному благоустройству дворовых территорий 

<

адрес> муниципального образования 

<

адрес> в 2016 году. Реализуя преступный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, 

<

данные изъяты>» под руководством ФИО4, не собиралось выполнять работы в полном объеме и в надлежащем качестве, что привело к причинению ущерба бюджетам 

<

адрес> и 

<

адрес>.

ФИО4, согласно преступному плану, используя служебное положение 

<

данные изъяты>», организует не выполнение работ в полном объеме и надлежащего качества по объектам расположенным в 

<

адрес> муниципального образования 

<

адрес> адресам: 

<

адрес> 

20.07.2016 ФИО4, используя служебное положение директора 

<

данные изъяты>», заключил с МУ 

<

данные изъяты> ФИО2» (ФИО3) в 

<

адрес> контракт № (далее по тексту - Контракт) на выполнение работ по комплексному благоустройству дворовых территорий 

<

адрес> муниципального образования 

<

адрес> в 2016 году по адресам: 

<

адрес>

Согласно п.1.1. указанного Контракта Заказчик, согласно распоряжению правительства 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении распределения субсидий на реализацию мероприятий, предусмотренных региональной программой 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес> на 2016 год», распоряжения администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-р «Об утверждении перечня объектов по благоустройству скверов, дворовых территорий 

<

адрес> в 2016 году» и приказа Управления по благоустройству администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О внесении изменения в приказ от ДД.ММ.ГГГГ №-п» поручает, а Подрядчик принимает на себя обязательства, в установленные п. 1.3 Контракта сроки, выполнить работы по комплексному благоустройству дворовых территорий 

<

адрес> муниципального образования 

<

адрес> в 2016 году (далее - Работы), по вышеуказанным адресам, в соответствии со сметной документацией, схемами и Техническим заданием, а Заказчик обязуется принять и оплатить результат выполненных надлежащим образом Работ в порядке и на условиях, предусмотренных Контрактом.

Согласно п. 1.2. указанного Контракта в своей деятельности Заказчик и Подрядчик руководствуются действующим законодательством Российской Федерации, строительными нормами и правилами.

Согласно п. 1.3. указанного Контракта - начало работ: с момента заключения Контракта. Окончание работ: «10» сентября 2016 года.

Согласно п. 2.1. указанного Контракта цена Контракта составляет 52 039 520,64 руб., в том числе НДС 18% - 7 938 231,96 руб., из них: за счет средств бюджета 

<

адрес> – 9 241 967,20 руб., за счет средств бюджета 

<

адрес> – 42 797 553,44 руб. Цена Контракта включает в себя все расходы Подрядчика, связанные с исполнением Контракта, а также расходы на перевозку, страхование, уплату предусмотренных законодательством налогов, сборов, таможенных пошлин и других обязательных платежей. 

Согласно п. 2.5. указанного Контракта оплата выполненных работ осуществляется по безналичному расчету путем перечисления денежных средств в размере стоимости выполненных работ на расчетный счет Подрядчика, на основании подписанного Сторонами акта приемки выполненных работ (форма КС-2), счета за выполненные работы и справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) в соответствии с п. 2.6. Контракта.

Согласно п. 2.10. указанного Контракта принятие денежных обязательств в рамках Контракта, подлежащих исполнению, осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 

<

адрес> (статья экономической классификации расходов КБК 865 0503 10202S0700 244; КБК 865 0503 1020212230 244) и средств бюджета 

<

адрес> (статья экономической классификации расходов 865 0503 1020280700 244) в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств.

Согласно п. 4.1. указанного Контракта подрядчик принимает на себя обязательство по обеспечению Работ материальными ресурсами (оборудованием), необходимыми для выполнения Работ, в соответствии со сметной документацией, схемами и Техническим заданием, являющимися неотъемлемой частью Контракта.

Согласно п. 4.2. указанного Контракта все применяемые материалы, конструкции и оборудование должны соответствовать требованиям действующих ГОСТов, СНиПов, иметь соответствующие сертификаты, технические паспорта, результаты испытаний, и другие документы, удостоверяющие их качество. Копии этих сертификатов, технических паспортов, результатов испытаний, в соответствии со сметной документацией должны быть представлены Заказчику непосредственно до начала производства Работ, выполняемых с использованием этих материалов, конструкций и оборудования.

Согласно п. 5.1. указанного Контракта подрядчик обязан выполнить все Работы на объекте с надлежащим качеством, в соответствии с ГОСТами, СНиПами и другими нормативными документами Российской Федерации, регламентирующими выполнение Работ по Контракту.

Согласно п. 5.4. указанного Контракта при выполнении скрытых работ Подрядчик обязан уведомить Заказчика о необходимости их освидетельствования не позднее, чем за 3 дня. Каждый вид скрытых работ сдавать пооперационно с оформлением актов на скрытые работы. Скрытые работы, выполненные без освидетельствования Заказчика, принятию и оплате Заказчиком не подлежат. До завершения процедуры освидетельствования скрытых работ выполнение последующих работ запрещается. По требованию Заказчика Подрядчик обязан за свой счет вскрыть любую часть скрытых работ, а затем восстановить ее.

Согласно п. 5.5. указанного Контракта подрядчик обязан своевременно устранять недостатки и дефекты, выявленные Заказчиком в процессе производства Работ, при приемке Работ и в период гарантийного срока эксплуатации объекта.

Согласно п. 5.13. указанного Контракта подрядчик обязан при завершении Работ в течение 3 рабочих дней предоставить на проверку Заказчику необходимое количество экземпляров актов выполненных работ по форме КС-2 и справок о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3.

Согласно п. 6.2. указанного Контракта Заказчик участвует в приемке скрытых работ и подписания актов освидетельствования этих работ.

Согласно п. 7.1. указанного Контракта приемка фактически выполненных Работ производится Заказчиком после выполнения Подрядчиком, предусмотренных Контрактом Работ в следующем порядке: Подрядчик извещает Заказчика о дате и времени сдачи-приемки выполненных Работ; Подрядчик за 3 рабочих дня до приемки выполненных Работ предоставляет Заказчику акты выполненных работ по форме КС-2 и справки о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, акты на скрытые работы. Заказчик проверяет соответствие фактически выполненных Работ акту выполненных работ (форма КС-2), сметной документации, схемам и Техническому заданию, соответствие используемых Подрядчиком материалов материалам, указанным в сметной документации, качество выполненных Работ.

Согласно п. 7.2. указанного Контракта при обнаружении в ходе приемки выполненных работ отступлений, ухудшающих результат выполненных работ, или иных недостатков выполненных работ Сторонами составляется акт, в котором фиксируется перечень дефектов (недоделок) и сроки их устранения Подрядчиком. Подрядчик обязан устранить все обнаруженные недостатки своими силами и за свой счет в срок установленный Заказчиком. Акт выполненных работ (форма КС-2), справка о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) по Контракту подписываются после устранения Подрядчиком всех выявленных при приемке недостатков.

Согласно п. 7.3. указанного Контракта работы считаются выполненными со дня подписания акта выполненных работ (форма КС-2), справки о стоимости выполненных работ и затрат (форма КС-3) по Контракту.

Согласно п. 7.4. указанного Контракта при приемке выполненных Работ Заказчик обязан провести экспертизу для проверки выполненных Подрядчиком Работ, предусмотренных Контрактом, в части их соответствия условиям Контракта. Экспертиза результатов, предусмотренных Контрактом, может проводиться Заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации на основании Контрактов, заключенных в соответствии с законодательством Российской Федерации. Результаты такой экспертизы оформляются в виде заключения, которое подписывается экспертом, уполномоченным представителем экспертной организации и должно быть объективным, обоснованным и соответствовать законодательству Российской Федерации.

С 20.07.2016 ООО 

<

данные изъяты>», под руководством ФИО4, приступило к выполнению работ по комплексному благоустройству дворовых территорий 

<

адрес> муниципального образования 

<

адрес> в 2016 году по вышеуказанным адресам, заведомо не собираясь выполнять работы в полном объеме, надлежащего качества с использованием материалов, предусмотренных контрактом №

С момента заключения контракта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, как директор 

<

данные изъяты>» и распорядитель денежных средств Общества, распоряжался бюджетными денежными средствами, поступающими в качестве оплаты за выполненные работы по указанному Контракту на расчетный счет 

<

данные изъяты>» № открытом в Филиале № 

<

данные изъяты> 

В период с 20.07.2016 по 12.05.2017 ФИО4, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, из корыстной заинтересованности, путем обмана, желая незаконно похитить бюджетные денежные средства, используя свое служебное положение, являясь достоверно осведомленным о том, что подконтрольное ему 

<

данные изъяты>» не будет выполнять в полном объеме работы надлежащего качества с использованием материалов, предусмотренных Контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ, организовал работы в заниженном объеме, ненадлежащего качества с применением материалов, не предусмотренных Контрактом, и осуществлял за ними контроль.

В период с 20.07.2016 по 12.05.2017 ФИО4, находясь в 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету 

<

адрес>, в лице 

<

адрес>, и бюджету 

<

адрес>, в лице администрации 

<

адрес>, и желая этого, осознавая, что 

<

данные изъяты>» нарушает условия Контракта № от ДД.ММ.ГГГГ о необходимости производства работ в полном соответствии с проектно-сметной документацией, строительными нормами и правилами, качестве выполнения всех работ в соответствии с проектно-сметной документацией и действующими нормативами, своевременном устранении недостатков и дефектов, используя служебное положение директора 

<

данные изъяты>», организовал составление главным бухгалтером 

<

данные изъяты>» ФИО6 (неосведомленной о его преступный действиях), на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>-В, а также иными неустановленными лицами, на основании предоставленных ФИО7 (неосведомленным о его преступных действиях) сведений об объемах, якобы, выполненных работ: 

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 036 758,34 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 036 758,34 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 036 758,34 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 953 640,62 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 953 640,62 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 953 640,62 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 502 138,15 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 502 138,15 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 502 138,15 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 527 605,57 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.1 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 527 605,57 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.1 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 527 605,57 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 551 593,49 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 551 593,49 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 551 593,49 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69 860,59 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.5 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69 860,59 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.5 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 69 860,59 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 031 697,54 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.3 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 031 697,54 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.3 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 031 697,54 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 468 287,42 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.4 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 468 287,42 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.4 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 468 287,42 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 887 042,34 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 887 042,34 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 887 042,344 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 025 831,41 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 025 831,41 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 025 831,41 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 304 270,23 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 304 270,23 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 304 270,23 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 707 008,80 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № ДД.ММ.ГГГГ на сумму 707 008,80 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 707 008,80 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599 822,41 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599 822,41 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 599 822,41 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 040 390,31 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 040 390,31 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 040 390,31 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 005 377,72 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.1 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 005 377,72 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.1 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 005 377,72 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 086 761,78 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.1 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 086 761,78 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.1 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 086 761,78 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 609,27 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.3 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 609,27 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.3 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 42 609,27 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 291 206,70 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.5 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 291 206,70 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.5 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 291 206,70 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 565,11 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.5 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 565,11 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.5 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4 565,11 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 249,37 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.4 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 249,37 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.4 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 26 249,37 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 517 545,04 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.1 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 517 545,04 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.1 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 517 545,04 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 735 946,25 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 735 946,25 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 735 946,25 руб.

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 593 801,72 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 593 801,72 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 593 801,72 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 852 282,17 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 852 282,17 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 852 282,17 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 497 003,14 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.3 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 497 003,14 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.3 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 497 003,14 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 589 637,20 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 589 637,20 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 589 637,20 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 314 269,78 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 314 269,78 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 314 269,78 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 974 730,22 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 974 730,22 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 974 730,22 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 949 053,28 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 949 053,28 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 949 053,28 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 651,33 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.1 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 651,33 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.1 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 651,33 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 348 804,57 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 348 804,57 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 348 804,57 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 721 262,36 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 721 262,36 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 721 262,36 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 754 231,51 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 754 231,51 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 754 231,51 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 308 174,77 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 308 174,77 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 308 174,77 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 194 157,24 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 194 157,24 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 194 157,24 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 822 835,19 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.2 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 822 835,19 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.2 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № Ф.2016.173280 от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6 822 835,19 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 864 232,76 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.1 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 864 232,76 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.1 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 864 232,76 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 402 318,94 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.2 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 402 318,94 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.2 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 402 318,94 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51 095,61 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.3 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51 095,61 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.3 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 51 095,61 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 430 636,42 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.2 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 430 636,42 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.2 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 430 636,42 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 782 869,06 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.2 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 782 869,06 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.2 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 782 869,06 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 954 172,54 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.3 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 954 172,54 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.3 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 954 172,54 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 385 021,84 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.2 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 385 021,84 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.2 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 385 021,84 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 972 719,13 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 972 719,13 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 972 719,13 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 332 992,79 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.3 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 332 992,79 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.3 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 332 992,79 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 235 627,28 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.4 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 235 627,28 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.4 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 235 627,28 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 854 520,86 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.4 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 854 520,86 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.4 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 854 520,86 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 216 646,20 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 216 646,20 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 216 646,20 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 193 183,30 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 193 183,30 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 193 183,30 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 348 916,43 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 348 916,43 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 348 916,43 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 009 758,64 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 009 758,64 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 009 758,64 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 506 806,91 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 506 806,91 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 506 806,91 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.2 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 952 079,89 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.2 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 952 079,89 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 103 375,46 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 №.3 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 103 375,46 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 №.3 от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 103 375,46 руб.;

- счет-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ;

- счет на оплату № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 663 860,78 руб.;

- справку о стоимости выполненных работ КС-3 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 663 860,78 руб.;

- акт о приемке выполненных работ КС-2 № от ДД.ММ.ГГГГ по контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 663 860,78 руб., после чего, ФИО4 подписал указанные документы.

При этом, ФИО1 достоверно знал, что в указанных актах приемки выполненных работ по форме КС-2, работы 

<

данные изъяты>» не выполнены в полном объеме, являются работами ненадлежащего качества, использованы материалы не предусмотренные Контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ, а также, что стоимость выполненных работ ниже стоимости работ, предусмотренных Контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ.

В период с 20.07.2016 по 12.05.2017 ФИО4, реализуя свой преступный умысел на хищение бюджетных денежных средств путем обмана, с использованием служебного положения, в особо крупном размере, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба бюджету 

<

адрес> и бюджету 

<

адрес> и желая этого, организовал передачу сотрудниками 

<

данные изъяты>» вышеуказанных документов по Контракту № от ДД.ММ.ГГГГ для подписания ФИО3 (

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>-Б). При этом, сотрудники 

<

данные изъяты>» ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 (в отношении неустановленных сотрудников 

<

данные изъяты>» в отдельное производство выделен материал проверки по ч. 1 ст. 293 УК РФ), неосведомленные о преступных действиях ФИО4, не осознавая, что работы выполнены 

<

данные изъяты>» в заниженном объеме, являются работами ненадлежащего качества, подписали вышеуказанные акты КС-2, содержащие в себе заведомо ложные сведения об объемах выполненных работ, после чего, предоставили справки по форме КС-3 на подпись руководителям 

<

данные изъяты>» ФИО12 и ФИО13

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ директор 

<

данные изъяты>» ФИО12 и заместитель директора 

<

данные изъяты>» ФИО13 (в отношении неустановленных сотрудников 

<

данные изъяты>» в отдельное производство выделен материал проверки по ч. 1 ст. 293 УК РФ), неосведомленные о преступных действиях ФИО4, не осознавая, что ООО 

<

данные изъяты>» нарушает условия № от ДД.ММ.ГГГГ о необходимости производства работ в полном соответствии с проектно-сметной документацией, строительными нормами и правилами, качестве выполнения всех работ в соответствии с проектно-сметной документацией и действующими нормативами, своевременном устранении недостатков и дефектов подписали справки о стоимости выполненных работ по форме КС-3 по № от ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных ФИО4 Заказчику счетов-фактур, актов о приемке выполненных работ по форме КС-2, которые были утверждены и подписаны ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО11 и справок о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3, которые были подписаны ФИО12 и ФИО13, содержащих в себе заведомо ложные сведения об объемах, качестве выполненных работ, их стоимости, а также о соответствии применяемых материалов указанному Контракту, 

<

данные изъяты>» с расчетного счета ФИО3 № 

<

данные изъяты>») открытого в отделении по 

<

адрес> ГУ ЦБ РФ по ЦФО по адресу: 

<

адрес> перечислило на расчетный счет 

<

данные изъяты>» № открытый в филиале № 

<

данные изъяты>) денежные средства в общей сумме 49 382 291,58 руб., после чего, ФИО4 распорядился указанными денежными средствами по своему усмотрению. 

Согласно заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ – фактически выполненные объемы работ, указанные в актах выполненных работ по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, представлены в разделе 5 и в Приложениях 1 – 34 (по каждой дворовой территории отдельное приложение).

Фактически не выполненные объемы работ, указанные в актах выполненных работ по муниципальному контракту № Ф.2016.173280 от ДД.ММ.ГГГГ, представлены в разделе 5 и в Приложениях 1 – 34.

Стоимость фактически выполненных работ и указанных в актах приемки выполненных работ по форме КС-2 и справках о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ рассчитана экспертами ИЛЦ ТулГУ в ценах смет, являющихся приложением к контракту. Данная стоимость составляет 40 913 047, 80.

Стоимость фактически не выполненных работ, но указанных в актах приемки выполненных работ по форме КС-2 и справках о стоимости выполненных работ и затрат по форме КС-3 по муниципальному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ рассчитана экспертами ИЛЦ ТулГУ в ценах смет, являющихся приложением к контракту. Данная стоимость составляет 4 272 176,41 руб.

Некоторые работы подрядчиком были выполнены в большем объеме, чем предусмотрено муниципальным контрактом. Их стоимость учтена в стоимости фактически выполненных работ. Стоимость перевыполненных работ составляет 3 618 461, 93 руб.

Имеются объемы работ, установить которые в рамках данной экспертизы не представляется возможным (несмотря на то, что они входят в компетенцию экспертов). Такие объемы работ указаны в соответствующих Приложениях. Стоимость данных работ суммарно составляет 1 268 281,89 руб.

Своими преступными действиями ФИО4, используя служебное положение директора 

<

данные изъяты>», в период с 20.07.2016 по 12.05.2017 похитил денежные средства бюджета 

<

адрес> и бюджета 

<

адрес> в сумме 4 272 176,41 руб., то есть в особо крупном размере, путем обмана уполномоченных сотрудников 

<

адрес> и администрации 

<

адрес> и распорядился ими по своему усмотрению.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО4 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержал и его защитник адвокат Закошанский А.А.

Государственный обвинитель Игнашина Н.Н. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого. 

Представители потерпевших по дверенности ФИО17, ФИО18 в пердставленных заявлениях, также не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Подсудимый ФИО4 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ. Пояснил суду, что ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, соответствие его требованиям ст.ст. 171,220 УПК РФ, в которых указаны все признаки состава преступления, инкриминируемого подсудимому, отсутствие оснований для освобождения от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого ФИО4 рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения. 

При решении вопроса о том, является ли подсудимый ФИО4 вменяемым и подлежит ли он уголовной ответственности, суд учитывает поведение подсудимого в судебном заседании, которое соответствует происходящей юридической ситуации, сведения о том, что на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, в связи с чем, приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО4 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО4 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО4, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится по категории к тяжким, личность виновного, его состояние здоровья, состояние здоровья членов его семьи, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает данные о личности подсудимого ФИО4, впервые привлекающегося к уголовной ответственности (том № л.д№), на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (том № л.д.№ по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, по месту работы положительно (том № л.д.№

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО4, суд признает в соответствии с п.п.«г,и,к» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба причиненного в результате преступления на стадии предварительного следствия; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, получение благодарностей и грамот, оказание благотворительной помощи, наличие на иждивении матери состояние ее здоровья и возраст, наличие на иждивении супруги, наличие многодетной семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ подсудимого ФИО4, судом не установлено.

Суд учитывает требования ст. 43 УК РФ, в соответствии с которыми наказание применяется как в целях восстановления социальной справедливости, так и в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом конкретных данных о личности подсудимого ФИО4, влияния назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, состояния его здоровья, суд находит возможным его исправление и перевоспитание только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание в виде лишением свободы, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Поскольку в действиях подсудимого имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п.«и, к» ч.1 ст.62 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, суд при назначении наказания руководствуется также ч.1 ст.62 УК РФ. 

Суд, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на условия жизни семьи подсудимого, считает возможным назначать подсудимому ФИО4 дополнительное наказание в виде штрафа. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО4, суд считает, что оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.ст.64 и 73 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено обстоятельств, которые могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного им преступления. 

Кроме того, в соответствии с требованиями ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств и характера совершенного ФИО4 преступления, степени его общественной опасности, личности виновного, наличия смягчающих обстоятельств, отсутствии отягчающих обстоятельств, возмещение ущерба, суд полагает возможным применить положения ст.15 УК РФ, изменив по преступлению категорию преступления совершенного им с тяжкой на категорию средней тяжести.

Вид исправительного учреждения ФИО4 с учетом изменения категории преступления, определить вид исправительного учреждения в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ – колонию -поселения. 

На основании ч.3 ст.47 УК РФ подсудимому ФИО4 за совершение преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд полагает возможным назначить ФИО4 лишение права заниматься деятельностью, в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд сроком на 3 года. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд считает необходимым разрешить в соответствии с требованиями ст.81, 82 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд,

приговорил: 

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 800000 (восемьсот тысяч) рублей, в соответствии со ст.47 УК РФ с лишением права заниматься деятельностью, в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд сроком на 3 (три) года, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

До вступления настоящего приговора суда в законную силу меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО4, оставить без изменения.

На основании ст.75.1 УИК РФ по вступлении приговора в законную силу обязать осужденного ФИО4 явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы, для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного ФИО4 в колонию-поселение, с зачетом времени следования к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, выданным территориальным органом уголовно-исполнительной системы, из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>, а также документацией по малым архитектурным формам, подшивка документов с исполнительной документацией, по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежаности.

Оптический диск, предоставленный 

<

данные изъяты>» с информацией о движении денежных средств по расчетному счету ООО СУ «

<

данные изъяты>», платежные поручени – хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока хранения. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г.Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с участием защитника.

Председательствующий судья О.В.Митяева